
              COMUNE DI ALTO - PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 - 12070  ALTO  (CN) 

Cod. Fisc./P.I.  00399150044 
Tel:  0174/391821 - Fax : 0174/391860 

E-MAIL :     alto@ruparpiemonte.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N° 6 
 
 
 
OGGETTO: 
 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  PER IL 
PERIODO 2016/2018. APPROVAZIONE. 
 
 
 
 
Nell’anno DUEMILASEDICI addì TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 09:30 nella solita sala 
delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 
convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori 
 
 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 
SICCA RENATO  
CALLERI DANILO  
DE ANDREIS LORENZO  

X 
X 
 

 
 

X 
 

TOTALE 
 

2 
 

1 
 
 
Partecipa quale Segretario il Sig. RICCI Dott.ssa Cinzia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SICCA RENATO , nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Premesso che  :  

- Con determinazione n. 12 del 28 ottobre scorso, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del 
Piano Nazionale Anticorruzione, documento che, in base alle previsioni della L. 190/2012, 
determina importanti ripercussioni sull’impostazione dei Piani triennali di prevenzione della 
corruzione, da aggiornare ed adottare annualmente da parte di ogni singola amministrazione 
pubblica;  

- L’aggiornamento del PNA presenta indicazioni fondamentali per il potenziamento dei 
sistemi anticorruzione in quanto, partendo dall’analisi di un campione significativo di 
documenti predisposti da diverse tipologie di amministrazioni pubbliche negli ultimi due 
anni, individua gli elementi e gli strumenti che occorre al più presto potenziare al fine di 
rendere efficaci le misure di prevenzione;  

- Tutte le amministrazioni pubbliche sono tenute ad analizzare ed a recepire le suddette 
indicazioni in modo da migliorare contenuti ed impatto operativo del prossimo Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, valido per il triennio 2016 – 2018. Ciò anche 
tenuto conto  delle priorità e degli obiettivi che si è posta l’ANAC in termini di vigilanza, 
puntualmente specificati nella stessa Determinazione n. 12/2015;  

- Questo Comune ha approvato il piano anticorruzione 2014-2016 comprensivo della sezione 
trasparenza, con decreto sindacale  n. 5 del 28 gennaio 2014 e l’anno successivo ha 
aggiornato il piano con decreto sindacale  n. 6 in data  29 gennaio 2015  per il triennio 2015-
2017;  

- Occorre ora procedere nell’aggiornamento per il triennio 2016/2018 che tenga conto per 
quanto più possibile della determinazione ANAC N. 12/2015 al fine di incrementare 
l’efficacia in termini di prevenzione e contrasto ai fenomeni corruttivi. In particolare è 
necessario focalizzare  l’attenzione sul potenziamento dell’analisi organizzativa e sulla 
definizione di misure di prevenzione concretamente sostenibili, da inserire nel prossimo 
Piano Anticorruzione e da svolgere nel corso del prossimo esercizio;  

- Che in data 13.01.2016 è stato pubblicato sul sito trasparenza l’avviso di aggiornamento del 
piano di anticorruzione per la presentazione di osservazioni e suggerimenti da parte dei 
cittadini, delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi e delle associazioni di 
consumatori e di utenti; lo stesso è stato inviato per suggerimenti, proposte di integrazione ai 
Consiglieri Comunali; 

- Entro le scadenze fissate non sono pervenute osservazioni né suggerimenti e/o proposte di 
integrazione;  

 
Dato atto che il Piano Anticorruzione precedente era già alquanto esaustivo  per un ente di 
ridotte dimensioni, e che per l'anno 2016 gli aggiornamenti del piano sono indirizzati agli 
adempimenti previsti dalla nuova delibera ANAC sopra citata tra cui l' analisi del contesto 
esterno ed interno mentre si ritengono al momento già valide le analisi dei procedimenti/ 
processi che saranno oggetto di graduali adattamenti entro i termini stabiliti da ANAC ( 2017) ; 
 
Rilevato che quanto sopra è dovuto a condizioni di particolare difficoltà organizzativa e nel caso 
di specie, la limitata dimensione dell’amministrazione e l’inadeguatezza delle risorse umane e 
finanziarie disponibili; 
 
Dato atto che, secondo le indicazioni  fornite da ANAC con  la citata determinazione, nelle 
descritte condizioni di particolare difficoltà, la mappatura integrale dei processi potrà essere 
realizzata  entro il 2017;  
 



Rilevato altresì che il piano di prevenzione della corruzione è, per sua natura, uno strumento 
dinamico, che può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle 
disposizioni vigenti; 
  
Vista la proposta di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018”, predisposto 
e presentato dal Segretario Comunale nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione di questa amministrazione e qui allegato alla lettera (A);  
 
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, riconoscendo che le modifiche in esso inserite 
rispettano le indicazioni dell’ANAC nella deliberazione 12/2015 e tengono comunque conto 
delle ridotte dimensioni del comune, che ha una popolazione di  128  abitanti ed una dotazione 
organica di 2 dipendenti;  
 
Dato atto che il piano anticorruzione comprende anche il Programma triennale per l’integrità e 
la trasparenza che ne costituisce una sezione, e che, come previsto dalla delibera n. 50/2013, 
tutte le amministrazioni sono tenute a pubblicare il testo del Programma triennale per l’integrità 
e la trasparenza sul proprio sito istituzionale nella sotto-sezione “Disposizioni generali-
Programma per la trasparenza e l’integrità”, mentre nessuna amministrazione è tenuta a 
trasmettere all’Autorità il link alla pagina in cui è pubblicato il Programma, come risulta anche 
dal comunicato ANAC del 24.1.2014;  
 
Dato atto che in conseguenza di quanto stabilito da ANAC nella Determinazione n. 12 del 
28/10/2015, in una logica di semplificazione degli oneri i Piani Triennali per la Prevenzione 
della Corruzione non devono essere trasmessi all’ANAC né al Dipartimento della Funzione 
Pubblica ma solo pubblicati sul sito del Comune nella Sezione Amministrazione trasparente- 
Altri contenuti – Corruzione;  
 
Evidenziato da ultimo che questa Amministrazione, con decreto sindacale  n. 38 in data 
17.12.2013 ha approvato il codice di comportamento dei dipendenti comunali, ai sensi del DPR 
62/2013;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo tecnico, per quanto di competenza, dal 
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000;  
Alto, lì 30.01.2016 
        Il Segretario Comunale  
            ( F.to Cinzia Ricci ) 
 
Con votazione unanime, favorevole, palese 
 
                                                           DELIBERA  
 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo;  
 
2. Di approvare il P.T.P.C. – Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018, 
proposto dal Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione, che si allega al presente atto deliberativo sotto la lettera “A”;  

 
3. Di dare atto che tutti i Responsabili di servizio ed i Dipendenti sono tenuti a dare attuazione 
agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPC e dalle normative in materia 
di anticorruzione;  
 



4. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;  
 
5. Di  disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 
a) la pubblicità legale all’Albo Pretorio online  del Comune di Alto; 
b) la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012, 
n. 190, nonché del Decreto legislativo 33/2013, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web 
istituzionale -  sezione “ Amministrazione Trasparente” sezione di primo livello “ Altri 
contenuti – corruzione ; 
 
6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 
provveduto con separata unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
                    Il Presidente 
                    Sicca Renato 
                   F.to in originale 

Il Segretario Comunale 
                    Ricci Dott.ssa Cinzia  

                    F.to in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal  04.02.2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Lì 04.02.2016 

Il Segretario Comunale 
 Ricci Dott.ssa Cinzia 

F.to in originale  
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
• Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 
 Lì       

Il Segretario Comunale 
Ricci Dott.ssa Cinzia  

F.to in originale 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 

�   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000,  
      n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
Il Segretario Comunale 
 Ricci Dott.ssa Cinzia  

F.to in originale  
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
Lì       
                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                             Ricci Dott.ssa Cinzia 
                                                                                                       ____________________ 
 

 

 


